ДУХОВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МУСУЛЬМАН

МЕСТНАЯ РЕЛИГИОЗНАЯ
МУСУЛЬМАНСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

АЗИАТСКОЙ ЧАСТИ Р

ПЕРВАЯ С ОБОРНАЯ КРАСНАЯ
МЕЧЕТЬ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

№

Дата / £  ОРЖМ  -

Руководителю Межрегионального Территориального
Управления Федерального Агентства по управлению
государственным имуществом в Кемеровской и Томской
областях
Логиновой А.И.

Уважаемая Анна Ивановна!
По договору безвозмездного пользования от 12.07.2002 г. местной религиозной организации

«Красная Соборная мечеть» Томской области Центральной религиозной организации «Духовное
управление мусульман Азиатской части России» были переданы:

- нежилое строение по адресу: г. Томск, ул. Татарская 24 -  здание религиозного назначения
мечеть:

- нежилое строение по адресу: г. Томск, ул. Татарская 22 -  здание религиозного назначения
медресе.

Указанные здания были построены в 1904 г. на средства мецената Хамитова К.М. и других
спонсоров мусульман. С этого момента здания использовались в репигиозных целях до 1931 г., когда
Президиум Томского горсовета принял решение о ликвидации Первой Соборной Красной Мечети.

Решением губернатора Томской области в I9Q7 г. здание медресе и в 2002 г. здание мечети
были возвращены местной религиозной организации для использования в религиозных целях.

В 2014 г. здание мечети на основании разрешения Департамента по культуре и туризму
Томской области было отреставрировано на средства местной религиозной общины и иных
спонсоров. В 2021 г. здание мечети было введено в эксплуатацию.

В соответствии с Федеральным Законом от 30.11.2010 г. №327 ФЗ «О передаче религиозным
организациям имущества религиозного назначения, находящегося в государственной или
муниципальной собственности» просим Вас безвозмездно передать в собственность местной
религиозной мусульманской организации «Первая Соборная Красная Мечеть» Томской области
Духовного управления мусульман Азиатской части России для использования в культовых целях:

- здание медресе по адресу: г. Томск, ул. Татарская 22;
- здание мечети по адресу: г. Томск, ул. Татарская 24.
Согласие Центральной религиозной организации «Духовное управление мусульман

Азиатской части России» получено и прилагается.

Муфтий Томской области
Имам-Хатыб Первой Соборно
Красной Мечети,
Член Общественной палаты
Томской области

-Хазрат Жумаев

634050, Россия, г. тел. 8 (3822) р • 11 ;и УIU 0 Г В А В
" K ^ M E P J I i C K u h  И i О М С К О Й  О Б Л А С Т Я Х

вх.  № 4 2  / Д  Ь 2 Я
от * 0 8  2 0 2 2 Г .

1. Устав местной религиозной мусульманской организации «Первая Соборная Красная
Мечеть» Томской области Духовного управления мусульман Азиатской части России от
17.12.2005г.

2. Свидетельство о государственной регистрации религиозной организации «Первая
Соборная Красная Мечеть» N959 от 27.03.2006г.

3. Согласие Централизованной религиозной организации «Первая Соборная Красная Мечеть»
№135/1 от 29.06.2021г.

4. Устав Централизованной религиозной организации Духовного управления мусульман
Азиатской части России от 07.04.2015г.

5. Свидетельство о государственной регистрации некоммерческой организации
Централизованной религиозной организации Духовного управления мусульман Азиатской
части России от 14.07.2010г.

6. Свидетельство из ЕГРЮ/1 о Централизованной религиозной организации Духовного
управления мусульман Азиатской части России от 08.07.2010г.

7. Архивная справка из госархива Томской области №1281 от 30.11.2021г.
8. Справка Комитета по охране объектов культурного наследия Томской области №48-01-1574

от 22.06.2021г.
9. Справка Комитета по охране оиъектов культурного наследия Томской области №48-01-1572

от 22.06.2021г.
10. Справка Комитета по охране объектов культурного наследия Томской области №48-01-1573

от 22.06.2021г.
11. Справка Департамента по культуре Томской области №61-01-1095 от 08.06.2022г.
12. Договор №02/Б30 от 12.07.2002г.

Приложение: